
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.  130-A, inciso I, da Constituição

Federal, e tendo em vista o disposto nos arts. 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de

maio de 2000, RESOLVE:

Art. 1º Tornar públicos os demonstrativos de Disponibilidade de Caixa e Restos a

Pagar, que compõem o Relatório de Gestão Fiscal – RGF do Conselho Nacional do Ministério

Público referente ao período de janeiro a dezembro de 2014, conforme Anexos I e II desta

Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 27 de janeiro de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/01/2015&jornal=1&pagina=77&totalArquivos=104


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO I
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014
RGF  –  Anexo  V  (LRF,  art.  55,  inciso  III,  alínea  “a”)
R$ 1.00

DESTINAÇÃO DOS
RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(c) = (a - b)

Contribuição Plano Seguridade
Social Servidor (56)

97.660,00 97.660,00 0,00

Contribuição Patronal p/ Plano
de Seguridade Social Servidor 
(69)

195.321,00 195.321,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS 
VINCULADOS (I)

292.981,00 292.981,00 0,00

Recursos Ordinários (00) 47.725.940,13 12.851.920,85 34.874.019,28

Recursos Não-Financeiros 
Diretamente Arrecadados (50)

486.816,94 0,00 486.816,94

TOTAL DOS RECURSOS 
NÃO VINCULADOS (II)

48.212.757,07 12.851.920,85 35.360.836,22

TOTAL (III) = (I + II) 48.505.738,07 13.144.901,85 35.360.836,22

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES1

0,00

Fonte: Sistema SIAFI Gerencial, Unidade Responsável AUDIN – CNMP, Data da Emissão 21/jan/15 e hora de
emissão 14h e 28m.
Nota: 1A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público

BLAL YASSINE DALLOUL
Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público

PAULO ROGÉRIO LINS RIBEIRO
Auditor-Chefe do Conselho Nacional do Ministério Público

ANEXO II
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014

RGF  –  Anexo  VI  (LRF,  art.  55,  inciso  III,  alínea  “b”)
R$ 1.00

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2015. 2/6



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

D
E
S
T
I
N
A
Ç
Ã
O
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO) 

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA) 

LIQUIDADOS E
NÃO PAGOS

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

De
Exercícios
Anteriores

Do Exercício

T
O
T
A
L
D
O
S
R
E
C
U
R
S
O
S
V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
(
I
)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

R
e
c

58.880.05 1.882.542,36 12.280.871,22 34.874.019,28

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2015. 3/6



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

u
r
s
o
s 
O
r
d
i
n
á
ri
o
s 
(
0
0
)

R
e
c
u
r
s
o
s 
N
ã
o
-
F
i
n
a
n
c
e
ir
o
s 
D
ir
e
t
a
m
e
n
t
e 
A
r
r
e

486.816,94

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2015. 4/6



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

c
a
d
a
d
o
s 
(
5
0
)

T
O
T
A
L
D
O
S
R
E
C
U
R
S
O
S
N
Ã
O
 
V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
(
I
I
)

0,00 58.880.05 1.882.542,36 12.280.871,22 35.360.836,22 0,00

T
O
T
A
L
(
I
I
I

0,00 58.880.05 1.882.542,36 12.280.871,22 35.360.836,22 0,00

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2015. 5/6



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

) 
=
(
I 
+
I
I
)

REGIME 
PRÓPRIO 
DE 
PREVIDÊNC
IA SOCIAL 
DOS 
SERVIDORE
S1

Fonte: Sistema SIAFI Gerencial, Unidade Responsável AUDIN – CNMP, Data da Emissão 21/jan/15 e hora de
emissão 14h e 28m.
Nota: 1A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público

BLAL YASSINE DALLOUL
Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público

PAULO ROGÉRIO LINS RIBEIRO
Auditor-Chefe do Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2015. 6/6


